
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  19  DEL  06/02/2025 

  PROGRAMMA ATTUATIVO 2024  DEL PIANO DI  ZONA PER LA SALUTE ED IL 
BENESSERE  SOCIALE  DEL  DISTRETTO  DI  RICCIONE.  INTEGRAZIONE  E 
AGGIORNAMENTO AI SENSI DELLA DGR 1638/2024 

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   sei , del mese di   Febbraio , alle ore 09:20,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   21  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  30/01/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   31/01/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  STEFANO BRUSCOLI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
05/02/2025  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  21 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  19 del 06/02/2025             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  21  del 30/01/2025 

  PROGRAMMA  ATTUATIVO  2024  DEL  PIANO  DI  ZONA  PER  LA 
SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL DISTRETTO DI RICCIONE. 
INTEGRAZIONE  E  AGGIORNAMENTO  AI  SENSI  DELLA  DGR 
1638/2024 

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2025-2027:  assegnazione 
risorse finanziarie;

VISTI:

• la legge 8/11/2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  
servizi sociali";

• il Decreto legislativo 147/2017 “Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto 
alla povertà, come modificato dall’art. 1, comma 195, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, nonché  
dall’art. 11 del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 
2019, n. 26;

• il Decreto legge 34 del 19 maggio 2020 coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77  
“Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

• la L.R. 12/3/2003, n.2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” che:

a)riconosce la centralità delle comunità locali e la partecipazione attiva della società civile;



b) assume il  Piano Regionale  degli  interventi  e  servizi  sociali  integrato  con il  Piano Sanitario 
Regionale quale strumento di programmazione a livello regionale;

c) individua nel Piano di zona per la salute e il benessere sociale lo strumento di programmazione  
sociale, sanitaria e socio-sanitaria triennale a livello distrettuale;

•  la  L.R. 29/12/2004, n.  29 “Norme generali  sull’organizzazione ed il  funzionamento del  Servizio 
Sanitario  Regionale”  che  definisce  le  modalità  di  raccordo  tra  la  programmazione  regionale  e  la 
programmazione attuativa locale, rafforzando il ruolo degli Enti locali che, nell’ambito della Conferenza 
territoriale sociale e sanitaria, sono chiamati a compartecipare alla programmazione delle attività ed alla  
verifica dei risultati di salute;

CONSIDERATO che l'art. 27 della L.R. 2/2003 stabilisce la durata e l’efficacia del Piano regionale e 
delinea il percorso per la sua adozione;

DATO ATTO che, per il triennio 2024-2026, i Comuni del Distretto di Riccione, l’Unione dei Comuni 
della Valconca e l’Azienda USL della Romagna hanno sottoscritto l’“Accordo interistituzionale avente 
ad oggetto la gestione dei servizi e degli interventi sociosanitari in forma associata da parte degli Enti  
Locali in integrazione con l’Ausl della Romagna nel Distretto di Riccione. scadenza 31/12/2026.”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n 333 del 08/08/2024 ad oggetto: “Presa d’atto e 
recepimento approvazione Accordo di Programma e Programma Attuativo 2024 del Piano di Zona per 
la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto Di Riccione 2018 – 2020” con cui si è preso atto di  
quanto approvato dal Comitato di Distretto nella seduta del 12 luglio 2024 e si è provveduto al relativo  
recepimento e, nello specifico:

- Programma attuativo 2024 del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di 
Riccione 2018-2020, allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, composto da:

    • Schede intervento 2024:

    • Piano finanziario: previsione 2024

    • Programmazione 2024 risorse FSocR-quota statale e finalizzati

    • Programmazione 2024 risorse FSocR-quota regionale e finalizzati

    • Programmazione degli altri fondi distrettuali assegnati all’Ambito Territoriale Sociale;

    • Programmazione risorse destinate alla Non Autosufficienza

    • Programmazione Fondo Povertà, Quota Servizi 2022 e 2023;

- Accordo di Programma per l’approvazione del Programma attuativo 2024 (anno ponte) del Piano di  
Zona per la Salute e il  Benessere Sociale Triennio 2018-2020 - Distretto di Riccione, sottoscritto e  
conservato agli atti d’Ufficio;

RICHIAMATA altresì  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1638  del  08/07/2024  ad  oggetto: 
“Approvazione del nuovo sistema di accreditamento sociosanitario e disposizioni transitorie” che ha 
definito – tra l’altro – le procedure da osservare per il rilascio del nuovo accreditamento socio-sanitario 
relativo ai servizi per la non autosufficienza e per la selezione  dei soggetti gestori ai fini della stipula  
degli  accordi contrattuali  che regolano i  rapporti  tra  i  soggetti  pubblici  committenti  ed il  soggetto 
accreditato;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  19 del 06/02/2025             Pag. 4 di 7



DATO ATTO che il sistema del nuovo accreditamento socio-sanitario si sviluppa nella sequenza dei 
seguenti processi e procedimenti:

•  Programmazione  e  committenza:  la  definizione  dei  servizi  da  accreditare  e  successivamente  da 
contrattualizzare è in capo al Comitato di Distretto e si sostanzia in una valutazione quali-quantitativa,  
basata anche su criteri distributivi, localizzativi e organizzativi, con l’obiettivo di rispondere ai bisogni di 
salute e assistenza della popolazione di riferimento;

•  Accreditamento:  il  Soggetto  Istituzionale  Competente  -  SIC  (Comune  capofila)  gestisce  il 
procedimento di accreditamento sulla base delle scelte effettuate nell’ambito della programmazione e 
committenza per l’ambito distrettuale e pubblica l’avviso che apre i termini per la presentazione delle  
domande di accreditamento relative agli specifici servizi;

• Contrattualizzazione: il Soggetto Istituzionale Competente pubblica un avviso che indica la tipologia 
del servizio accreditato da contrattualizzare ed i criteri sulla base dei quali verrà svolta la selezione, con 
allegato uno schema di accordo contrattuale;

DATO ATTO che nella fase di programmazione e committenza si definiscono tra le altre cose:

- i  servizi che si intende erogare all’interno di strutture di proprietà privata, dove si prevede che la 
gestione venga affidata ad un soggetto gestore privato;

- i servizi che si intende erogare all’interno di strutture di proprietà pubblica e che si intende gestire ed  
erogare direttamente, attraverso una forma pubblica di gestione;

- i servizi che si intende erogare all’interno di strutture di proprietà pubblica, dove si prevede che la  
gestione venga affidata ad un soggetto gestore privato; 

DATO ATTO altresì che nell’Allegato 1 della DGR sopra citata si ribadisce che:

-  la  Programmazione  del  fabbisogno  dei  servizi  da  accreditare  è  una  funzione  istituzionale  di 
pianificazione strategica, progettazione e regolamentazione della rete del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali e sociosanitari che si sviluppa in un contesto di partecipazione e confronto così come  
delineato  nella  DGR 772/2007  e  in  coerenza  con  le  indicazioni  della  Programmazione  Sociale  e  
sanitaria Regionale;

- la definizione dei servizi da accreditare e successivamente da contrattualizzare è in capo al Comitato di  
Distretto ed avviene nell’ambito del Piano di Zona distrettuale e del relativo Piano attuativo annuale,  
anche mediante sue successive integrazioni ed aggiornamenti;

PRESO ATTO che il  documento con l’analisi  del  fabbisogno del  Distretto e  le  indicazioni  per la  
programmazione  è  stato  presentato  alle  organizzazioni  sindacali  confederali,  funzioni  pubbliche  e 
pensionati in data 18/11/2024;

DATO ATTO che il Comitato di Distretto di Riccione, nella seduta del 28/11/2024 ha approvato la 
programmazione del fabbisogno distrettuale dei servizi sociosanitari da accreditare ai sensi della DGR 
1638/2024 (Allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione);

VISTA pertanto la necessità di integrare ed aggiornare il Piano di Zona distrettuale e relativo Piano 
attuativo annuale, alla luce della programmazione sopra richiamata;

RITENUTO necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  19 del 06/02/2025             Pag. 5 di 7



gli effetti dell’art. 134, c.4 del D. Lgs n.267/2000 al fine di dare immediata esecuzione a quanto stabilito  
con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1638  del  08/07/2024  con  riferimento  alla  necessità  di 
integrare e aggiornare il Piano di Zona distrettuale e il relativo Piano attuativo annuale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 
riportata;

2) di prendere atto di quanto approvato dal Comitato di Distretto nella seduta del 28/11/2024 e di 
integrare  e  aggiornare  quindi  il  Piano  attuativo  2024  del  Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  
benessere sociale del Distretto di Riccione, inserendo la Programmazione del Fabbisogno del 
Distretto di Riccione dei servizi Sociosanitari per le persone non auto-sufficienti da accreditare 
ai  sensi  della  DGR  1638/2024  (Allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione);

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Stefano Bruscoli, Dirigente del Settore  
3;

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, al fine di dare immediata esecuzione a quanto stabilito con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1638 del 08/07/2024 con riferimento alla necessità di  
integrare e aggiornare il Piano di Zona distrettuale e il relativo Piano attuativo annuale.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  19 del 06/02/2025             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  19 del 06/02/2025             Pag. 7 di 7


